
 

Kraków, 17.02.2023 

 

Szanowny Pan Dziekan                                                         

Prof. Tomasz Kapitaniak 

 

IV Wydział Nauk Technicznych PAN 

Pałac Kultury i Nauki 

Plac Defilad 1 

00-901 Warszawa 
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W dniu 13 lutego 2023 r. Komitet otrzymał z Polskiej Akademii Nauk do 

zaopiniowania projekt Rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego 

Rozporządzenie w sprawie współczynników kosztochłonności. Ze względu na trudności 

zwołania posiedzenia plenarnego Komitetu, wynikające z bardzo krótkiego okresu 

opiniowania, niniejsze stanowisko zostało sformułowane przez część Prezydium Komitetu: 

prof. Eugeniusza Mokrzyckiego, prof. Krzysztofa Galosa oraz Lidię Gawlik, prof. 

Instytutu).  

Wysokość współczynników kosztochłonności do tej pory regulowana była przez 

Rozporządzenie MNiSzW z 22 stycznia 2019 r. i w przypadku niemal wszystkich dyscyplin 

z dziedziny nauk inżynieryjno-technicznych miały wartość 4,0 lub 3,5. Obecnie 

przedłożony projekt nowelizacji tego Rozporządzenia proponuje obniżenie tych 

współczynników odpowiednio do 2,5 lub 2,25.  

Dla jednostek uczelni, instytutów naukowych i badawczych uprawiających 

dyscypliny z dziedziny nauk inżynieryjno-technicznych oznacza to, znaczące obniżenie 

kwoty subwencji, a tym samym pozbawienie możliwości rozwoju.  

Należy przy tym zauważyć, że ankietyzacja dotyczącą kosztów prowadzenia 

działalności naukowej została przeprowadzona tylko na uczelniach, pominięto natomiast 

w tych konsultacjach instytuty naukowe PAN, jak również instytuty badawcze 

reprezentujące nauki inżynieryjno-techniczne. Uwzględnienie tych jednostek 

prowadziłoby do otrzymania zdecydowanie innych relacji, gdyż zakres prac badawczych 



realizowanych tam na specjalistycznej infrastrukturze badawczej jest relatywnie większy 

niż na uczelniach. 

Również wydzielenie dodatkowych dyscyplin w dziedzinie nauk humanistycznych 

spowoduje dalsze ograniczenie wysokości subwencji dla jednostek reprezentujących nauki 

inżynieryjno-techniczne.  

Proponowane zmiany spowodują ograniczenie rozwoju nowoczesnej infrastruktury 

badawczej, oddalając możliwość zbliżenia się polskich uczelni i jednostek badawczych 

reprezentujących nauki inżynieryjno-techniczne do światowej czołówki, a tym samym 

powolny regres nauki polskiej. 

 Z punktu widzenia Komitetu Zrównoważonej Gospodarki Surowcami Mineralnymi 

PAN, ograniczenie subwencji dla Instytutu Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią 

PAN spowoduje znaczące problemy finansowe dla rozwoju prowadzonego przez Komitet 

oraz Instytut czasopisma „Mineral Resources Management - Gospodarka Surowcami 

Mineralnymi”. Czasopismo to, uzyskuje coraz większy prestiż na arenie międzynarodowej, 

jest w nieznacznej części dofinansowywane ze środków DUN Polskiej Akademii Nauk, ale 

utrzymuje się głównie dzięki finansowaniu przez Instytut, na co może braknąć środków. 

Podobnie, przy zmniejszonej subwencji, Instytutowi może zabraknąć środków na 

dofinansowanie konferencji, których Komitet jest współorganizatorem, co by oznaczało 

zaprzepaszczenie ponad 30-letniego dorobku w zakresie wymiany poglądów w obszarze 

gospodarki surowcami mineralnymi oraz w zakresie paliw i energii.    

 Z wyrazami szacunku 

   

 
 

 

 

 

 


